
RESOLUCIÓN 81E/2025, de 24 de noviembre, del Director Gerente de Euskarabidea - 
Instituto Navarro del Euskera por la que se resuelve el pago de la “Convocatoria de ayudas a 
entidades locales para el uso y promoción del euskera 2025”.

REFERENCIA: Número del expediente: 0011-1272-2025-000000

UNIDAD GESTORA: Departamento de Memoria y Convivencia, Acción Exterior y Euskera
Euskarabidea-Instituto Navarro del Euskera
Servicio de Planificación y Promoción del Euskera
Sección de Promoción del Euskera
Teléfono: 848 423224
Dirección: C/ Paulino Caballero, 13, 31002 Pamplona / Iruña
Correo electrónico: sustapena@navarra.es

Por Orden Foral 43E/2025, de 16 de abril, de la Consejera de Memoria y Convivencia,
Acción Exterior y Euskera, se aprobó la "Convocatoria de ayudas a entidades locales para el uso
y promoción del euskera 2025".

Posteriormente, mediante la Resolución 53E/2025, de 22 de septiembre, del Director
Gerente de Euskarabidea - Instituto Navarro del Euskera, se resolvió la “Convocatoria de ayudas
a entidades locales para el uso y promoción del euskera 2025".

Una vez finalizado el plazo de presentación de la documentación justificativa, y tras haber
sido revisada la misma, se propone realizar la liquidación y el pago de dichas ayudas. 

El Ayuntamiento Arakil, el Ayuntamiento de Orkoien, el Ayuntamiento de Cendea de Galar

y el Ayuntamiento de Viana no han presentado justificación, por lo que no procede el pago y se

liberan las cantidades dispuestas tras realizar el correspondiente barrado.

En virtud de las facultades atribuidas por los artículos 32.1.d) y 44 de la Ley Foral 11/2019,
de 11 de marzo, de Administración de la Comunidad Foral de Navarra y del Sector Público
Institucional Foral y del artículo 11.i) del Decreto Foral 240/2023, de 15 de noviembre, por el que
se aprueban los Estatutos del Organismo Autónomo Euskarabidea - Instituto Navarro del
Euskera.

RESUELVO:

1º.- Abonar las ayudas solicitadas que se recogen en la siguiente tabla a las entidades
beneficiarias:

Nº  Expediente NIF Nombre entidad local Partida Presupuestaria Ejercicio Importe

0011-1272-2025-000001 P3109000D
AYUNTAMIENTO DE ERGOIENA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 1.901,31

0011-1272-2025-000002 P3126300G
AYUNTAMIENTO DE ZUBIETA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 1.358,08

0011-1272-2025-000003 P3118900D
AYUNTAMIENTO DE OLAZAGUTIA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 5.885,01

0011-1272-2025-000005 P3103800C
AYUNTAMIENTO DE ARTAJONA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 724,31

0011-1272-2025-000006 P3104900J
AYUNTAMIENTO DE BASABURUA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 5.175,82



0011-1272-2025-000007 P3112500H
AYUNTAMIENTO DE IMOTZ

B30002-B3200-4609-
334100

2025 543,23

0011-1272-2025-000008 P3102000A
AYUNTAMIENTO DE ARAITZ

B30002-B3200-4609-
334100

2025 3.271,51

0011-1272-2025-000009 P3124200A
AYUNTAMIENTO DE URRAÚL BAJO

B30002-B3200-4609-
334100

2025 996,39

0011-1272-2025-000010 P3109478B
JUNTA DEL MONTE LIMITACIONES

DE LAS AMÉSCOAS
B30002-B3200-4609-

334100
2025 1.358,08

0011-1272-2025-000011 P3111900A
AYUNTAMIENTO DE GUESÁLAZ

B30002-B3200-4609-
334100

2025 1.267,54

0011-1272-2025-000012 P3120600F
AYUNTAMIENTO DE PUENTE LA

REINA
B30002-B3200-4609-

334100
2025 6.940,11

0011-1272-2025-000013 P3104400A
AYUNTAMIENTO DE BAKAIKU

B30002-B3200-4609-
334100

2025 2.686,24

0011-1272-2025-000014 P3108100C
AYUNTAMIENTO DE ETXALAR

B30002-B3200-4609-
334100

2025 4.270,44

0011-1272-2025-000015 P3103700E
AYUNTAMIENTO DE ARRUAZU

B30002-B3200-4609-
334100

2025 1.253,96

0011-1272-2025-000016 P3103100H
AYUNTAMIENTO DE ARESO

B30002-B3200-4609-
334100

2025 1.912,73

0011-1272-2025-000017 P3121600E
AYUNTAMIENTO DE SANGÜESA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 2.263,47

0011-1272-2025-000018 P3102700F
AYUNTAMIENTO DE ARBIZU

B30002-B3200-4609-
334100

2025 4.876,36

0011-1272-2025-000019 P3155300A
AYUNTAMIENTO DE LEKUNBERRI

B30002-B3200-4609-
334100

2025 8.006,09

0011-1272-2025-000020 P3190400F
AYUNTAMIENTO DE IRURTZUN

B30002-B3200-4609-
334100

2025 1.810,77

0011-1272-2025-000021 P3126685A
MANCOMUNIDAD DE EUSKERA DE

BORTZIRIAK
B30002-B3200-4609-

334100
2025 48.697,03

0011-1272-2025-000022 P3114300A
AYUNTAMIENTO DE LARRAUN

B30002-B3200-4609-
334100

2025 5.849,94

0011-1272-2025-000023 P3117100B
AYUNTAMIENTO DE MIRANDA DE

ARGA
B30002-B3200-4609-

334100
2025 4.291,88

0011-1272-2025-000024 P3101000B
AYUNTAMIENTO DE ALTSASU /

ALSASUA
B30002-B3200-4609-

334100
2025 8.601,17

0011-1272-2025-000025 P3115700A
AYUNTAMIENTO DE LÓNGUIDA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 1.722,70

0011-1272-2025-000027 P3147827D
MANCOMUNIDAD DE MALERREKA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 26.997,57

0011-1272-2025-000028 P3108000E
AYUNTAMIENTO DE DONAMARÍA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 2.429,58

0011-1272-2025-000029 P3125900E
AYUNTAMIENTO DE IGANTZI

B30002-B3200-4609-
334100

2025 3.271,51

0011-1272-2025-000030 P3108200A
AYUNTAMIENTO DE ECHARRI

B30002-B3200-4609-
334100

2025 543,23

0011-1272-2025-000031 P3114800J
AYUNTAMIENTO DE LEITZA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 6.658,65

0011-1272-2025-000032 P3119400D
AYUNTAMIENTO DEL VALLE DE OLLO

B30002-B3200-4609-
334100

2025 2.716,16

0011-1272-2025-000033 P3120100G
AYUNTAMIENTO DE PAMPLONA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 46.290,04

0011-1272-2025-000034 P3105300B
AYUNTAMIENTO DE BERBINZANA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 724,31

0011-1272-2025-000035 P3105000H
AYUNTAMIENTO DE BAZTAN

B30002-B3200-4609-
334100

2025 25.222,49

0011-1272-2025-000036 P3121300B
AYUNTAMIENTO DE SALDIAS

B30002-B3200-4609-
334100

2025 181,08

0011-1272-2025-000038 P3132500D
AYUNTAMIENTO DE ANSOÁIN

B30002-B3200-4609-
334100

2025 28.414,88

0011-1272-2025-000039 P3102800D
AYUNTAMIENTO DE ARCE / ARTZI

B30002-B3200-4609-
334100

2025 2.498,87

0011-1272-2025-000040 P3117786H
MANCOMUNIDAD DE SAKANA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 33.898,71

0011-1272-2025-000041 P3116000E
AYUNTAMIENTO DE MAÑERU

B30002-B3200-4609-
334100

2025 165,00

0011-1272-2025-000042 P3119300F
AYUNTAMIENTO DE CENDEA DE

OLZA / OLTZA ZENDEA
B30002-B3200-4609-

334100
2025 4.708,01

0011-1272-2025-000043 P3102200G
AYUNTAMIENTO DE ARANTZA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 3.543,13

0011-1272-2025-000044 P3118300G
AYUNTAMIENTO DE OBANOS

B30002-B3200-4609-
334100

2025 271,62

0011-1272-2025-000045 P3129900A
JUNTA GENERAL DEL VALLE DE

RONCAL
B30002-B3200-4609-

334100
2025 9.795,91



0011-1272-2025-000046 P3174900E
JUNTA GENERAL DE SALAZAR

B30002-B3200-4609-
334100

2025 6.166,39

0011-1272-2025-000047 P3113500G
AYUNTAMIENTO DE JUSLAPEÑA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 3.168,85

0011-1272-2025-000048 P3112200E
AYUNTAMIENTO DE UHARTE ARAKIL

B30002-B3200-4609-
334100

2025 7.269,16

0011-1272-2025-000049 P3108700J
AYUNTAMIENTO DEL VALLE DE

ELORZ
B30002-B3200-4609-

334100
2025 42.504,98

0011-1272-2025-000050 P3108900F
AYUNTAMIENTO DE ERATSUN

B30002-B3200-4609-
334100

2025 724,31

0011-1272-2025-000051 P3116700J
AYUNTAMIENTO DE MENDIGORRIA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 1.738,77

0011-1272-2025-000052 P3125000D
AYUNTAMIENTO DE BERA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 6.749,19

0011-1272-2025-000053 P3113700C
AYUNTAMIENTO DE LAKUNTZA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 7.320,91

0011-1272-2025-000054 P3109100B
AYUNTAMIENTO DEL VALLE DE ERRO

B30002-B3200-4609-
334100

2025 6.301,49

0011-1272-2025-000055 P3123600C
AYUNTAMIENTO DE ULTZAMA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 767,69

0011-1272-2025-000056 P3175000C
JUNTA GENERAL DEL VALLE DE

AEZKOA
B30002-B3200-4609-

334100
2025 3.937,17

0011-1272-2025-000057 P3101900C
AYUNTAMIENTO DE AOIZ

B30002-B3200-4609-
334100

2025 6.858,98

0011-1272-2025-000058 P3118207D
MANCOMUNIDAD DE VALDIZARBE

B30002-B3200-4609-
334100

2025 44.117,88

0011-1272-2025-000059 P3109600A
AYUNTAMIENTO DE ESTELLA-

LIZARRA
B30002-B3200-4609-

334100
2025 11.200,39

0011-1272-2025-000060 P3124300I
AYUNTAMIENTO DE URROZ-VILLA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 639,79

0011-1272-2025-000061 P3115500E
AYUNTAMIENTO DE LIZOÁIN-

ARRIASGOITI
B30002-B3200-4609-

334100
2025 29.207,37

0011-1272-2025-000062 P3113100F
AYUNTAMIENTO DE IZAGAONDOA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 1.517,00

0011-1272-2025-000063 P3117200J
AYUNTAMIENTO DE MONREAL

B30002-B3200-4609-
334100

2025 633,77

0011-1272-2025-000064 P3105800A
AYUNTAMIENTO DE AURITZ /

BURGUETE
B30002-B3200-4609-

334100
2025 5.000,38

0011-1272-2025-000066 P3111600G
AYUNTAMIENTO DE GOIZUETA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 3.487,82

0011-1272-2025-000067 P3125300H
AYUNTAMIENTO DE BIDAURRETA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 724,31

0011-1272-2025-000068 P3102400C
AYUNTAMIENTO DE ARANO

B30002-B3200-4609-
334100

2025 1.253,96

0011-1272-2025-000069 P3122700B
AYUNTAMIENTO DE TAFALLA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 18.853,98

0011-1272-2025-000070 P3190300H
AYUNTAMIENTO DE BERRIOZAR

B30002-B3200-4609-
334100

2025 25.895,44

0011-1272-2025-000071 P3126600J
AYUNTAMIENTO DE BURLADA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 32.111,93

0011-1272-2025-000072 P3108500D
AYUNTAMIENTO DEL VALLE DE

EGÜÉS
B30002-B3200-4609-

334100
2025 13.231,08

0011-1272-2025-000073 P3121400J
AYUNTAMIENTO DE SALINAS DE

ORO
B30002-B3200-4609-

334100
2025 1.539,16

0011-1272-2025-000074 G31610959
MANCOMUNIDAD DE EUSKERA DE

LA ZONA NORTE
B30002-B3200-4609-

334100
2025 33.243,21

0011-1272-2025-000076 P3112100G
AYUNTAMIENTO DE HUARTE

B30002-B3200-4609-
334100

2025 37.309,95

0011-1272-2025-000077 P3115200B
AYUNTAMIENTO DE LESAKA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 6.045,31

0011-1272-2025-000078 P3103900A
AYUNTAMIENTO DE ARTAZU

B30002-B3200-4609-
334100

2025 724,31

0011-1272-2025-000079 P3125800G
AYUNTAMIENTO DE VILLAVA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 38.295,11

0011-1272-2025-000080 P3109700I
AYUNTAMIENTO DE ESTERIBAR

B30002-B3200-4609-
334100

2025 14.106,96

0011-1272-2025-000082 P3100200I
AYUNTAMIENTO DE ABÁRZUZA

B30002-B3200-4609-
334100

2025 1.629,70

0011-1272-2025-000084 P3108300I
AYUNTAMIENTO DE ETXARRI

ARANATZ
B30002-B3200-4609-

334100
2025 17.351,85

0011-1272-2025-000085 P3112800B
AYUNTAMIENTO DE ITUREN

B30002-B3200-4609-
334100

2025 4.539,05

0011-1272-2025-000086 P3102300E
AYUNTAMIENTO DEL VALLE DE

ARANGUREN
B30002-B3200-4609-

334100
2025 29.187,55



0011-1272-2025-000087 P3190200J
AYUNTAMIENTO DE BERRIOPLANO

B30002-B3200-4609-
334100

2025 21.582,05

0011-1272-2025-000088 P3115300J
AYUNTAMIENTO DE LEZÁUN

B30002-B3200-4609-
334100

2025 1.629,70

0011-1272-2025-000089 P3118500B
AYUNTAMIENTO DE OCHAGAVÍA /

OTSAGABIA
B30002-B3200-4609-

334100
2025 440,00

0011-1272-2025-000090 P3126000C
AYUNTAMIENTO DEL VALLE DE YERRI

B30002-B3200-4609-
334100

2025 7.786,32

0011-1272-2025-000091 P3107300J
AYUNTAMIENTO DE CIRAUQUI

B30002-B3200-4609-
334100

2025 995,93

0011-1272-2025-000092 P3174500C
CONCEJO DE ZURUCUÁIN

B30002-B3200-4609-
334100

2025 1.267,54

0011-1272-2025-000093 P3190700I
AYUNTAMIENTO DE ZIZUR MAYOR

B30002-B3200-4609-
334100

2025 29.678,15

0011-1272-2025-000094 P3122100E
AYUNTAMIENTO DE DONEZTEBE /

SANTESTEBAN
B30002-B3200-4609-

334100
2025 9.210,11

0011-1272-2025-000095 P3108400G
AYUNTAMIENTO DE ETXAURI

B30002-B3200-4609-
334100

2025 7.424,17

0011-1272-2025-000096 P3138600F
AYUNTAMIENTO DE BARAÑÁIN

B30002-B3200-4609-
334100

2025 19.186,84

2º.- Proceder al no pago de las cantidades concedidas, al no haber presentado
justificación en plazo, a las siguientes entidades beneficiarias:

Nº Expediente NIF Nombre entidad local Partida Presupuestaria Ejercicio Importe

0011-1272-2025-000004 P3102500J
AYUNTAMIENTO DE

ARAKIL
G/B30002/B3200/4609/334100 2025 2.444,54

0011-1272-2025-000065 P3190800G
AYUNTAMIENTO DE

ORKOIEN
G/B30002/B3200/4609/334100 2025 17.046,47

0011-1272-2025-000075 P3110800D
AYUNTAMIENTO DE
CENDEA DE GALAR

G/B30002/B3200/4609/334100 2025 3.217,26

0011-1272-2025-000083 P3125100B
AYUNTAMIENTO DE

VIANA
G/B30002/B3200/4609/334100 2025 3.168,85

3º.- Liberar, según el siguiente detalle, las cantidades que en la misma se indican:

Nº Expediente NIF Nombre entidad local Partida Presupuestaria Ejercicio Importe

0011-1272-2025-000041 P3116000E
AYUNTAMIENTO DE

MAÑERU
B30002-B3200-4609-334100 2025 468,77

0011-1272-2025-000089 P3118500B
AYUNTAMIENTO DE

OCHAGAVÍA /
OTSAGABIA

B30002-B3200-4609-334100 2025 103,23

0011-1272-2025-000004 P3102500J AYUNTAMIENTO DE
ARAKIL

G/B30002/B3200/4609/334100 2025 2.444,54

0011-1272-2025-000065 P3190800G AYUNTAMIENTO DE
ORKOIEN

G/B30002/B3200/4609/334100 2025 17.046,47

0011-1272-2025-000075 P3110800D AYUNTAMIENTO DE
CENDEA DE GALAR

G/B30002/B3200/4609/334100 2025 3.217,26

0011-1272-2025-000083 P3125100B AYUNTAMIENTO DE
VIANA

G/B30002/B3200/4609/334100 2025 3.168,85

 4º.- Notificar esta resolución a cada entidad solicitante.

5º.- Trasladar la presente Resolución a la Intervención Delegada del Departamento de
Economía y Hacienda en el Departamento de Memoria y Convivencia, Acción Exterior y Euskera,
al Centro Contable de dicho Departamento, al Servicio de Planificación y Promoción del Euskera,
y al Negociado de Programas de Euskarabidea, así como a la Base de Datos Nacional de
Subvenciones a los efectos oportunos.



6º.- Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer recurso
de alzada ante la Consejera de Memoria y Convivencia, Acción Exterior y Euskera en el plazo de
un mes a partir del día siguiente al de su publicación.

Pamplona, 24 de noviembre de 2025.

EL DIRECTOR GERENTE DE EUSKARABIDEA - 
INSTITUTO NAVARRO DEL EUSKERA

Javier Arakama Urtiaga


		2025-11-24T14:31:53+0100
	ARAKAMA URTIAGA JAVIER - DNI 72706420Q




